
PREDÁM

- Ak je teplá zima, na prírodu to nepôsobí priaznivo. Na predčasne 
vyvinutých výhonkoch rastlín môžu neočakávané nočné mrazy 
spôsobiť nemalé škody. Najlepšie sú ochranné kryty na rastliny, ktoré 
prepúšťajú vzduch, ako je smreková a borovicová čečina, jutové vrecia 
a slamené rohože.
- Nezabudnime poskytnúť obživu a vodu vtákom, vhodné je najmä 
kŕmidlo z plastovej fľaše, ideálnym krmivom sú olejnaté semená.
- Pre čerstvú zásobu vitamínov pestujeme na okennej parapete mladé 
rastliny ( žeruchu, hrášok, sóju ).
- Muškáty ( naideálnejšie je, keď môžu byť uložené vo svetlej miestnosti 
pri nízkej teplote od 6 do 10°C ) len občas mierne polejeme, aby 
neuschli.
- Je čas na rezanie jednoročných výhonkov okrasných drevín, slivkovín 
a marhúľ, ku koncu mesiaca a vo februári aj jadrovín na vrúbľovanie. 

VZNIK A ZÁNIK DAŇOVEJ POVINNOSTI
Daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho obdobia 

nasledujúceho po zdaňovacom období, v ktorom sa daňovník stal 
vlastníkom, správcom, nájomcom alebo užívateľom nehnuteľnosti a 
zaniká 31. decembra zdaňovacieho obdobia, v ktorom zanikne 
vlastníctvo, správa, nájom alebo užívanie nehnuteľnosti.
PRAKTICKÁ RADA: Ak teda nadobudnete nehnuteľnosť v období od 
2.1. do 31.12. napr. v roku 2005, daň platíte od 1.1. 2006. Ak teda dôjde 
k zmene vlastníka, napr. kúpnou zmluvou, k 30.4. ( v tomto prípade je 
rozhodujúci dátum povolenia vkladu v katastri ), daň za celý tento rok 
platí ešte predávajúci. Kupujúci platí daň počnúc 1.1. nasledujúceho 
kalendárneho roka. Pre vyrubenie dane je rozhodujúci stav k 1. januáru 
zdaňovacieho obdobia. Na zmeny, ktoré nastanú v priebehu 
zdaňovacieho obdobia sa neprihliada. Každú zmenu je ale potrebné 
nahlásiť už do 30 dní.
PRAKTICKÁ RADA: Ak teda nadobudnete ( alebo i predáte, darujete a 
pod. ) nehnuteľnosť napr. 1.3.2005, ste povinní oznámiť správcovi dane 
do 30 dní od tohoto dátumu túto skutočnosť ( lehota začína plynúť 
nasledujúcim dňom - v tomto prípade 2.3.2005 ), hoci daň budete platiť 
až od r. 2006. Neoznámenie zmien sa sankcionuje.

- Koncom zimy je jedno z hlavných období rezu. Používajte vždy ostré 
náradie a nerežte stromy pri teplote nižšej ako -5°C. Predídete takto 
prasklinám a poškodeniu stromu.
- Staršie živé muškáty z minulého roku presadíme do novej kvalitnej 
zeminy, výhonky výrazne skrátime, zeminu zavlažíme a vysadené 
nádoby umiestnime v teplej svetlej miestnosti, aby rastliny vyhnali nové 
lístky. Ak sme naštepili mladé rastliny muškátov, tieto na vrcholku  
zaštipneme, aby sa rozkonárili.
- Okrasné kríky kvitnúce v lete a na jeseň na nových letorastoch, ako 
ruže, hortenzie a iné, zrežeme od konca februára do polovice marca 
nízko nad zemou. Kríky kvitnúce skoro na jar nerežeme, aby sme 
nepripravili záhradu o ich kvety, zrežeme ich až po odkvitnutí.

PARENISKO
Ak chceme mať skorú zeleninu asi o mesiac skôr ako na vonkajších 
záhonoch, šikovný záhradkár si hotoví parenisko. Pareniskové okná 
urobí buď z fošní a lát, alebo z armovaného betónu či vodovzdorných 
tehál. Možno ho potiahnuť hrubšou fóliou, čo je najjednoduchší a 
najlacnejší spôsob. Parenisko umiestnime tak, aby okná mali mierny 
sklon na juh a slnečné lúče mohli vo vnútri najmä na začiatku jari 
priaznivo ovplyvňovať teplotu. Naplníme ho zapareným konským, 
ovčím, kozím alebo králičím hnojom a hnoj utlačíme do vrstvy vysokej 
0,2 - 0,3 m. Môžeme ho tiež zmiešať s jednou tretinou suchého lístia, 
ktoré ďalej hreje. Ak nemáme hnoj, môžeme využiť vlnený odpad, 
suché lístie, staré seno alebo slamu.Po naplnení vyhrievacou vrstvou 
parenisko prikryjeme, po 2 - 3 dňoch na povrch nasypeme 10 - 20 cm 
vrstvu preosietej pareniskovej zeminy alebo kompostu a môžeme hneď 
siať. Za slnečných dní môžeme parenisko tieniť a vetrať, pri 
nebezpečenstve nočných mrazov ho prikrývame. Môžeme si urobiť aj 
tzv. studené parenisko, vyhrievané len slnečnými lúčmi - ale až koncom 
marca.

V januári pripomíname:

Vo februári pripomíname:

ÁHRADKÁR ELEKTRIFIKÁCIE82 ROKOV
NAŠEJ OBCE

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ

V roku 2005 sa v našej obci narodili:

V roku 2005 v našej obci zomreli:

V knihe Mníšek nad Hnilcom od p. Güntera Zavatzkého je 
uvedené, že v roku 1920 sa chotárom prehnala veľká víchrica. Magistrát 
na čele s richtárom Arpádom Witchenom sa rozhodol drevo z kalamity 
vzhľadom na priaznivú cenu predať. Za utržené peniaze sa mohla obec 
v rokoch 1921 - 1923 elektrifikovať.

K novému obecnému mlynu, ktorý je v Ústrednom súpise 
pamiatok vedený pod číslom 4445 ( t.č. Majiteľ p. Ing. Ľuboš Löffler ), sa 
pristavila miestnosť, v ktorej bola namontovaná turbína od firmy 
Poledňák z Košíc. Elektrifikácia stála 800 000 korún a prvýkrát sa v obci 
rozsvietilo svetlo v roku 1923. Elektrinu zapojil Johan Edelín zo 
Smolníckej Huty a Samuel Wenzel z Mníška nad Hnilcom.

Vyhláškou č. 1845 zo dňa 27. júla 1946 bola elektráreň 
skonfiškovaná. V 50 rokoch stratili mlyn a elektráreň svoj význam, 
pretože elektráreň kapacitne nestačila, obec bola postupne napojená 
na štátnu energetickú sieť.

Z tejto doby si ešte pamätám, že v zimných mesiacoch, keď 
zamrzla voda v mlynskom náhone, ktorý viedol od hate na rieke Hnilec 
pod ústim potôčika Direnzeifen na Švedlárskej ulici v dĺžke 1,5 km, bola 
povinnosť občanov rozsekávať ľad na náhone, aby bol voľný prietok 
vody na turbínu. Nedostatok prítoku vody sa prejavil tým, že žiarovky 
blikali a svetlo nemalo svoju intenzitu.

Pekným zvykom z tejto doby bolo, že pán Hlaváč na Silvestra 
o polnoci na krátku dobu vypol prúd a takto želal obyvateľom Mníška 
Nový rok.

V dnešných časoch nám túto pamiatku pripomína už len 
budova mlyna s pristavanou miestnosťou a časť mlynského náhona ako 
aj torzo betónového mostíka na ceste ku pekárni.

Touto cestou sa obraciame na všetkých obyvateľov 
Mníška nad Hnilcom s prosbou, ak máte akékoľvek staré 
fotografie, resp. maľby zo starých čias, ktoré pripomínajú históriu 
našej obce zo všetkých oblastí života, prosíme o ich poskytnutie, 
aby sme ich uverejnením v Obecných novinách priblížili našej 
mladej generácii život a dianie v našej obci z tých čias.

Súčasná moderná technika dovoľuje fotomateriál 
úspešne spracovať. Poskytnuté zábery poctivo vrátime. Za 
porozumenie ďakujeme.

R. Trebuna

8.1. Filip Žiga 24.6. Simona Vojtková
12.2. Emil Plachetka 7.7. Nikola Bandyová
29.3. Nikola Šaršaňová 10.7. Radovan Žiga
17.3. Natália Plachetková 9.9. Eduard Horváth
18.3. Nora Šarišková 14.9. Milan Bandy
23.3. Michaela Danková 1.11. Marián Horváth
6.4. Matej Slovik 23.11 Anastázia Žigová
9.4. Berta Žigová 28.11 Viktória Lintnerová
21.5. Milan Horváth 11.12. Patrik Vida
30.5. Ivana Foltinová

28.1. Klotilda Balogová 17.4. Ján Vaškovič
8.2. Štefan Čarnoky 9.6. Anna Alcznauerová
22.2. Marián Šveda 17.6. František Kluknavský
23.2. Amália Kujnischová 11.7. Rozália Kluknavská
3.3. Richard Lang 6.9. Ľudevít Csécs
8.3. Hedviga Kluknavská 22.9.Hildegarda Kluknavská
10.3. Alfréd Žiga 26.9. Anna Strižová
2.4. Mária Weágová 23.10. Irma Lumitzerová
12.4. Šarlota Žigová 13.12. František Majkut
16.4. Ján Ondík

ČESŤ ICH PAMIATKE!

Tuhý domový odpad, čiže tzv. kuka nádoby sa budú vyvážať 
každý nepárny týždeň v pondelok. Nádoby je potrebné vyložiť do 7,00 
hod. pred dom.

Vývoz separovaného odpadu ( sklo, PET fľaše )sa uskutoční 
nasledovne:

VÝVOZ ODPADU V ROKU 2006VÝVOZ ODPADU V ROKU 2006VÝVOZ ODPADU V ROKU 2006

14.2. 18.4. 20.6. 15.8. 17.10. 12.12.

VIANOČNÁ AKCIA SAMARITAN PURSE

FA Š I A N G Y

FebruárFebruár

Jasná a tichá novoročná noc zvestuje nám dobrý rok.
Keď je druhého jasno, bude dlhá zima, keď zase nesneží, nie je ďaleko jaro.

Na Tri krále mnoho hviezd - mnoho zemiakov.
Na svätého Marcela zima lezie do tela.

Ak si na Vincenta komár poletuje, statok aj slamenú strechu spotrebuje.
Január studený, marec teplý.

Keď duje v januári severák, žito bude dobre sypať.
Keď január nie je pod snehom, beda poliam, lúkam a vrchom.

Keď je v januári pekne, je pekné celé leto.
Mnoho snehu v januári, málo vody v apríli a máji.

Ak je hromničná Panna Mária mrazovitá, bude skorá a teplá jar.
Keď je na Hromnice jasno, budú dobré zemiaky.

Keď je na Hromnice pekne, medveď sa obráti na druhú stranu.
Agáty - fúka sneh do gatí.

Plačliva Dorota omrzlá robota.
Svätý Radko - na poli hladko.

Ak ti na Valentína mrznú päty, to na Jozefa obúvaj krpce.
Keď Matej ľady robí, Gregor ich láme.

Ak Február muchy vymámi, marec ich podlávi.
Aké fašiangy, taká Veľká noc.

Čo január zmeškal, to február doháňa.

21. JANUÁRA 2006

4. FEBRUÁRA 2006

Rodičovská rada pri ZŠ v Mníšku nad Hnilcom
organizuje dňa

v sále Obecného úradu PLES.
Vstupné 250,-Sk

Obecná reštaurácia v Mníšku nad Hnilcom
Vás srdečne pozýva dňa

O 19,00 HOD. Na FAŠIANGOVÝ PLES v sále Obecného úradu.
Vstupné 300,-Sk

JanuárJanuár
RAP N OÉV STOĽ I YDU K

Vážení  spoluobčania,
Na začiatku nového roka sa chcem poďakovať 

každému z Vás, ktorí poctivo pracovali a statočne žili. 
Všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k napĺňaniu 
dobra, šíreniu lásky, úcty, porozumenia o dobrej vôle medzi 
ľuďmi. Zaželajme si, aby láska a tolerancia zostali aj do 
budúcnosti tým krédom, z ktorého čerpáme pre seba zdroj 
životnej energie. Snažme sa pri akejkoľvek činnosti 
myslieť nie len na seba, ale aj na tých, ktorí žijú medzi nami 
a  vedľa  nás.

V  osobnom  a  pracovnom  živote  Vám  želám  
aby ste vo svojom okolí hľadali a nachádzali ľudskosť ako 
pravý a najskutočnejší rozmer našej existencie. Aby ste 
pokoj  a  šťastie  nosili  vo  svojich  srdciach  po  celý  rok.
VŠETKÝM OBČANOM NAŠEJ OBCE ŽELÁM ÚSPEŠNÝ 
ROK 2006.

starosta obce

Po minuloročnom vydarenom vianočnom programe 
Samaritan Purse v Smolníku sme tentokrát zorganizovali  akciu v 
Mníšku nad Hnilcom pre zhruba 132 detí vo veku 5 - 9 rokov. Keďže 
medzi cirkevnými spoločenstvami a rôznymi cirkevnými aj 
nadcirkevnými organizáciami rastie záujem o konanie týchto akcií na 
Slovensku, našu objednávku na viac ako 300 balíčkov bola organizácia 
Samaritan Purse schopná pokryť iba spolovice. Preto sme sa rozhodli 
túto akciu robiť len pre jednu vekovú kategóriu mníšanských deťúreniec 
a síce 5 - 9 ročných. Vianočný program sme uskutočnili spolu s misijným 
tímom  ECM Petržalka v sobotu 17. decembra 2005 v kinosále 
kultúrneho domu v Mníšku nad Hnilcom. Už úvodná scénka s bábkami 
deti rozosmiala a vytvorila sa celkom uvoľnená atmosféra. Po akčných 
súťažiach a piesni, ktorú sme ich učili, deti celkom otvorene sledovali 
veľký darček. Darček - kocku zabalenú do viacerých baliacich vrstiev, 
ktoré prezentovali rôzne pohľady na zmysel Vianoc: jedenie, 
nakupovanie v hypermarketoch, televízia ako ,,zabávač ”, nádherná 
zimná príroda. No v žiadnej z týchto vecí účinkujúci, ktorí postupne 
odbaľovali jednotlivé vrstvy, nenašli pravý zmysel Vianoc. Až keď sa 
rozbalila posledná vrstva, odhalilo sa ,,jadro ” vianočného darčeka, 
ktorým bola kartónová skladačka v tvare kríža s biblickým veršíkom Ján 
3,16:,,Lebo tak Boh miloval svet...”. Len Ježiš dáva Vianociam pravý 
zmysel a to tým, že prišiel na túto zem, žil život bez hriechu a nakoniec 
zomrel za naše hriechy na Golgotskom kríži. Samozrejme keď prišla 
chvíľa na rozdávanie darčekov, deti aj s rodičmi sa nahrnuli pred pódium 
a občas to dalo trochu námahy ,,zdisciplinovať ” ich. Avšak reakcie boli 
fajn.

Sme takisto vďační bohu, že na evanjelizačný večer, ktorý 
nasledoval po tomto detskom programe, došlo asi 80 - 90 Rómov. 
Viacerí pozorne počúvali kázané Slovo a po skončení večerného 
programu sme s nimi mali v sále dlhšie rozhovory asi do 22,30 hod..

Milan Lorinc,
Kazateľ Evanjelickej cirkvi metodistickej ( ECM ), Mníšek nad Hnilcom

Deň sv.Valentína
Deň sv. Valentína 14. február sa nezadržateľne blíži.

V tento deň si vyznávame lásku častejšie a intenzívnejšie ako
inokedy. Šťastie sa často ukrýva v tých najmenších daroch.

Oznámte svetu, že bez lásky sa nedá žiť, že je pre Vás 
vodou, ktorá uhasí Váš smäd. Nepremeškaje a vychutnajte si 

jej čaro plnými dúškami.
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ZADARMOZADARMOZADARMO

Tak ako každý rok aj v roku 2005 zavítal do našej dediny 
Mikuláš, ktorý potešil naše detičky a rozsvietil vianočný stromček.

MIKULÁŠMIKULÁŠ

ZOPÁR  PREKLEPOV:ZOPÁR  PREKLEPOV:

DAN   HU NK ILŠÍ CN OM M V

KARNEVAL
PAPIEROVÝ

Pred dverami Mirko strežie.
Keď odbije jedna z veže
otvoriť má - veď je kráľ -
veľkolepý karneval.

Masky už sú prichystané.
Či je krásny pohľad na ne!
Jedna krajšia ako druhá.
Skvie sa na nich farieb dúha.

Pri princeznej vidieť drába,
za ním zlá ježibaba.
Celkom vzadu skromná víla
- tá najväčšmi očarila

Ba možno tu stretnúť aj draka,
snáď i vtáka - ohniváka.
Zatiaľ ho však nie je vidieť.
No to hlavné - ešte príde!

Aby ste nemuseli pripravovať 
n á r o č n é  š i t é  m a s k y ,  
ponúkame Vám na výber 
m a s k y  p a p i e r o v é .  S ú  
jednoduché a navyše veľmi 
o r i g iná lne .  I ch  vý robu  
prenecháme Vám.
Potrebujete:
Kladivkový papier, pravítko, 
kružidlo, lepidlo a vodové 
farbičky alebo fixky.
Vybrali sme pre Vás gašparka 
a kráľa.

BANÍCKA TRADÍCIA V OBCI

Kto sa smeje na posteli, ten sa smeje najlepšie.
Čaj nechajte vyhulovať 5 minút.
Alenka v riti divov.
Mačiatko sa zhulilo do klbka.
Akné vesmíru dokorán.
Opakom nevesty je vesta.
Kto šetrí má vetry.
Bol prichytený pri Číne.
Bez vetrov sa ani hlista 
nepohne.
Sagvan Foti
Elvis Kresli
Erik Claptoman
Simply Vred,
Likáš Vajculík
Vred Pitt
Silvester stál na lone
Dubnica nad Vrahom
Žiaľ nad Hronom
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V druhý vianočný sviatok 26. decembra 2005 sa v telocvični 
ZŠ konal za účasti 10 mužstiev vianočný futbalový turnaj. Mužstvá boli 
rozdelené do dvoch 5-členných skupín, kde sa hralo systémom každý s 
každým  o umiestnenie v skupine a prvé dve mužstvá z oboch skupín sa 
dostali do semifinále turnaja.
V tabuľkách uvádzame umiestnenie mužstiev v skupinách a mená 
hráčov jednotlivých mužstiev:
Skupina A:

1. Bengusi ( Tóth M., Moskal, Koller, Hulič ) 12 b.
2. Seniori ( D. Stoklas, I. Šveda, J. Oler st., J. Oler ml.,
                 Imrich ) 9 b.
3. Fila ( Čeč, L. Kujnisch, Tomaško, Muller, M. Oler ) 6 b.
4.Chlapci v núdzi ( L. Svitana, Ujcák, S. Vartovník, 

       Vitkovský) 3 b.
5. Bufalo ( B. Tolvaj, F. Plachetka, J. Svitana, Lofler ) 0 b.

Skupina B:
1. Sympaťáci ( Slivenský, R. Žiga, P. Žiga, Wencel ) 9 b.
2. Adidas ( Ľ. Kujnisch, Šimko, Lukáš, Póhly ) 8 b.
3. T.Č.Team ( futbalisti z Nálepkova ) 8 b.
4. Miš/Maš 77 ( F. Žiga, L. Stoklas, J. Šveda, V. Vartovník ) 5b.
5. Triskáč ( O. Plachetka, M. Žiga, M. Tolvaj, Plachetka ) 0 b.

O umiestnení na 2. - 3. mieste v skupine B rozhodlo víťazstvo 
mužstva Adidas nad T.Č.Teamom 3:2.

Vo vyrovnaných semifinálových zápasoch sa stretli tieto 
dvojice mužstiev:
Bengusi - Adidas, kde v riadnom hracom čase skončil zápas výsledkom 
2:2 a rozhodovali pokutové kopy, v ktorých bolo úspešnejšie mužstvo 
Bengusov a postúpilo do finále.

V druhom semifinále sa stretli sympaťáci s prekvapením 
turnaja Seniormi. Zápas sa taktiež skončil nerozhodne, tentoraz 1:1 a v 
streľbe z pokutových kopov vyhrali Seniori 1:0 a postúpili do finále.

Súboj o 3. miesto bol bohatý na góly. Stretli sa v ňom 
porazení semifinalisti. Nakoniec bolo úspešnejšie mužstvo Adidas, 
ktoré zdolalo Sympaťákov v pomere 5:3 a obsadilo 3. miesto.

Vo finále sa stretli mužstvá Bengusov a Seniorov. Zápas 
sa skončil výsledkom 4:0 v prospech mladších, rýchlejších a 
vytrvalejších Bengosov, čím odsunuli seniorov na druhé miesto a stali 
sa víťazmi vianočného futbalového turnaja.

Na záver sa chcem poďakovať účastníkom turnaja za ich 
pekný športový prístup a hlavne všetkým tým, ktorí akoukoľvek mierou 
prispeli k zorganizovaniu z tohto športového podujatia.

M. Imrich

NOHEJBALOVÝ  TURNAJ
Dňa 11.12.2005 sa za účasti 8 mužstiev konal v telocvični 

Základnej  školy  nohejbalový  turnaj. Účastníci  boli  rozdelení do 
dvoch 4 - členných skupín, kde sa hralo systémom každý s každým o 
umiestnenie v skupine.

V tabuľkách uvádzame umiestnenie mužstiev v základných 
skupinách a mená hráčov:
 Skupina A:

1. Hattrick ( O. Tóth, M. Tóth, Ujcák ) 6 b.
2. Starci ( J. Žiga, Vartovník, Imrich ) 4 b.
3. ,,77” ( F. Žiga, Pindroch, J. Šveda ) 2 b.
4. Matadori ( B. Tolvaj, M. Tolvaj, Girga ) 0 b.

Skupina B:
1. Dalas team ( D. Stoklas, I. Šveda, Peter ...) 6b.
2. Polícia ( Moskal, Koller, Ľ. Stoklas ) 2b.
3. Žiaci ( F. Plachetka, O. Plachetka, Sasák, M. Žiga ) 2 b.
4. Sympaťáci ( Slivenský, P. Žiga, Wencel ) 2 b.

O umiestnení na 2. - 4. mieste v skupine B rozhodlo lepšie skóre zo 
vzájomných  zápasov  týchto  mužstiev.
V ďalšej časti turnaja sa stretli mužstvá v zápasoch o konečné 
umiestnenie podľa toho ako sa umiestnili v skupinách.
V zápase o 7. miesto zdolali Matadori mužstvo Sympaťákov 2:0. Zápas 
o 5. miesto sa skončil víťazstvom mužstva ,,77” nad žiakmi 2:1. V 
súboji o 3. miesto zvíťazili Starci nad Políciou 2:0 a obsadili tak tretie 
miesto.
Vo finále sa stretli dve doteraz neporazené mužstvá. Po štvorsetovom 
súboji nakoniec  zvíťazilo  mužstvo  Hattricku  nad  Dalas teamom 
3:1  a  stalo  sa  víťazom  turnaja.

Víťazom blahoželáme a ostatným účastníkom ďakujeme za 
ich účasť, ktorou prispeli  k  peknému  športovému  zážitku.

Dňa 30. decembra usporiadal volejbalový oddiel mužov 
volejbalový turnaj. Počas turnaja bolo vidieť mnoho pekných 
volejbalových momentov a kvalitných športových výkonov.

Víťazom turnaja sa stalo 5 členné družstvo na snímke.

Pondelok 8,00 - 13,00 14,00 - 16,00
Utorok 8,00 - 13,00 14,00 - 16,00
Streda 8,00 - 12,00 14,00 - 17,00
Štvrtok 8,00 - 13,00 14,00 - 16,00
Piatok 8,00 - 13,00 14,00 - 16,00
Sobota, nedeľa ZATVORENÉ

POŠTA  MNÍŠEK  NAD  HNILCOM
HODINY  PRE  VEREJNOSŤ

VIANOČNÝ  FUTBALOVÝ  TURNAJ

Tragické zábery 
prejedania.
POZOR !!! 
LEN PRE SILNÉ
ŽALÚDKY !!!

VOLEJBAL


